REQUERIMENTO Nº     . de 2022

(do Sr. Túlio Gadelha)

Requer  o  envio  de  ofícios
para obtenção de dados e
informações  da  Secretaria
de  Coordenação  e
Governança do Patrimônio
da  União  nos  municípios
atingidos pelas chuvas em
Pernambuco.

Senhora Presidente,

Nos termos da Constituição Federal e doo Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência na condição de Presidente desta

Comissão Externa, exercendo o papel fiscalizador do parlamento, envie de

ofícios  para  obtenção  de  dados  e  informações  da  Secretaria  de

Coordenação  e  Governança  do  Patrimônio  da  União, vinculado  ao

Ministério da Economia, para que informem quais são as áreas dos municípios

atingidos pelas chuvas em Pernambuco, são pertencentes à União, a fim de

que  seja  avaliada  a  possibilidade  de  destinação  destas  áreas  para  a

construção de moradias.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme amplamente noticiado por toda a imprensa, o Estado de

Pernambuco,  especialmente  em  sua  região  metropolitana,  vem  sendo

atingido  por  fortes  chuvas  que,  além  de  provocarem  sérios  danos

materiais  em  decorrência  dos  deslizamentos  de  terra  em  áreas

residenciais,  provocaram  a  morte  de  dezenas  de  pessoas.  Até  o

momento,  a  Defesa  Civil  do  Estado  de  Pernambuco  já  contabiliza  ao

menos 129 mortes decorrentes das fortes chuvas. Importante destacar a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal Túlio Gadêlha – Rede/PE

Câmara dos Deputados | Anexo IV| Gabinete 360 |CEP 70.160-900 | Brasília | DF | Brasil
(61) 3215-5360 | dep.tuliogadelha@camara.leg.br

*C
D2

20
46

42
47

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220464247900

RE
Q

 n
.1

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
06

/2
02

2
16

:1
3

- C
EX

SI
TP

E

mailto:dep.tuliogadelha@camara.leg.br

vulnerabilidade social das pessoas que habitam áreas de risco, além dos

danos  já  anunciados  pelo  transbordamento  dos  rios  e  canais,

especialmente  na  região  metropolitana,  e  os  graves  riscos  de

desabamentos  nas  regiões  de  morro  na  capital  pernambucana  e

adjacências.  Além  das   vítimas  fatais,  são  milhares  os  atingidos  e

desabrigados no Estado.

Tendo  em  vista  as  gravíssimas  consequências  de  tais  fatos,  é

imperiosa a atuação desta Comissão Externa para que os parlamentares da

Câmara  dos  Deputados  possam  se  debruçar  sobre  o  tema  para  que,

munidos  de informações  concretas  e detalhadas  da situação no Estado,

possam de propor medidas para tentar minimizar os impactos das fortes

chuvas que assolam o estado de Pernambuco e pensar na formulação de

políticas públicas com o escopo de evitar tragédias da mesma natureza e

pensar medidas de diminuição de seus impactos.

Sala das Sessões,    de junho  de

2022

TÚLIO
GADELHA
REDE/PE

*C
D2

26
42

63
87

90
0*

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal Túlio Gadêlha – Rede/PE

Câmara dos Deputados | Anexo IV| Gabinete 360 |CEP 70.160-900 | Brasília | DF | Brasil
(61) 3215-5360 | dep.tuliogadelha@camara.leg.br

*C
D2

20
46

42
47

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220464247900

RE
Q

 n
.1

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
06

/2
02

2
16

:1
3

- C
EX

SI
TP

E

	REQUERIMENTO Nº . de 2022
	JUSTIFICAÇÃO
	TÚLIO GADELHA REDE/PE